[bookmark: OLE_LINK1]海南大学
关于副校长叶光亮访问美国的情况报告

为深入贯彻习近平总书记提出的“鼓励海南引进境外优质教育资源，举办高水平中外合作办学机构和项目”重要指示，学校党委决定把海南大学观澜湖校区建设作为打造海南高等教育开放办学标杆的“一号工程”落实到位，支撑海南全岛建设自由贸易试验区和中国特色自由贸易港。为推动我校与美国高水平大学的交流与合作，应亚利桑那州立大学的邀请，副校长叶光亮、国际合作交流处副处长林仕岛2人于2019年12月9日至14日出访美国。此次出访代表团严格执行外事纪律，按照访问日程圆满完成出访任务。访问成果丰硕，达到预期目的。现将出访情况报告如下：
1.推动落实海南大学与亚利桑那州立大学签署的全面合作协议，为成立国际商贸学院奠定基础
海南大学亚利桑那州立大学联合国际旅游学院是海南省第一个中外合作办学机构，也是国内首个旅游类中外合作办学机构。2017年9月首批学生入学，目前有三届在校生800人。学院在以下方面有较突出特色：1、深度引进优质教学资源：新生入学当天便同时注册外方学籍，享有ASU所有线上资源；外方的专业课程比例达50%左右，全部由其聘用的教师教授，课程均在其教学平台（Canvas）上进行。2、大力推行实用英语教学；学院组建专业化英语教师队伍，直接引进ASU线上语言课程以及学术英语写作和英语演讲等课程，基本消除了因语言不达标而产生的阻碍学业发展问题。3、逐步构建国际师资团队：学院教师由三个1/3组成，即ASU选派、海南大学选派和全球招聘教师各占1/3。专职教师全部毕业于海外知名高校，90%以上拥有博士学位。4、注重加强精准过程管理：注重教学过程管理，打破中方考核规定，课程论文＋课堂表现+期中考核成绩占比不低于总成绩的60%，期末考试占比不到40%；ASU教师课堂教学接受双方学校评估体系的质量考核。建立了由教学／学术委员会，考试委员会，教学督导组，双语课及外文原版教材审查组以及教师招聘工作组等组成的质量保障体系。5、有力助推一流学科建设：学院积极引入ASU的学术文化，成立了国际旅游可持续发展研究中心。设置了优秀本科生参与教师科研的研究助理管理制度。以国际化的团队研究海南及中国旅游前沿问题，两年来，已在国际一流期刊（SSCI＆SCI）发表研究论文十多篇。
国际旅游学院的办学成绩为我校积累了办学经验，获得社会各界的高度认可。为推进海南大学与美国亚利桑那州立大学建立战略合作伙伴关系，扩大中外合作办学项目，推进观澜湖校区建设，亚利桑那州立大学校长麦克克罗于11月5日访问海南。期间两校签署了《中国海南大学于美国亚利桑那州立大学全面合作意向书》，双方同意推动海南大学雷鸟国际商贸学院成立，争取2020年3月获批，9月招生。
12月11日，亚利桑那州立大学高级副校长兼教务长Stefanie会见了叶光亮副校长一行。叶光亮对亚利桑那州立大学的热情接待表示感谢，他介绍了此行访问目的以及海南大学的最新发展情况，希望两校扎实推进和落实两校签署的全面合作协议。Stefanie愉快回忆了11月份来访海南大学的情景。她说，麦克克罗校长的访问非常成功，亚利桑那州立大学代表团对国际旅游学院的办学情况表示满意，对学生和老师的表现印象深刻。她表示，亚利桑那州立大学全校上下对加强与海南大学的全面合作表示期待。双方一致同意将组建团队,推进第二个中外合作办学机构顺利落地。
2.加强与亚利桑那州立大学各学院的合作，推动两校建立战略合作伙伴关系
12月11-12日，叶光亮一行先后与亚利桑那州立大学公共服务与社区事务学院院长Jonathan Koppel,艺术与设计学院院长Steven Tepper,健康学院院长Deborah Helitzer,护理与健康创新学院院长、雷鸟商学院院长等进行会谈。Jonathan Koppel等6位学院院长明确表示，希望在两校全面合作协议框架下开展实质性合作，在教师交流、学生互换、联合培养、4+1本硕课程衔接等方面开展合作。
在亚利桑那州立大学访问期间，叶光亮一行实地调研了校园基础设施、学院教学科研环境、大学科技园区、大学老年医疗养护中心等，广泛接触各机构负责人，全面了解亚利桑那州立大学的实际情况、发展需要和真实想法，为两校建立全面战略合作协议提供基础。
3.邀请邹至庄教授来校访问，推动海南大学与普林斯顿大学建立合作关系
邹至庄现任普林斯顿大学教授、世界计量经济学会院士、美国统计协会院士，美国经济学会美中学术交流委员会主席，是国际著名的中国经济问题专家、计量经济学大师。其在经济学的多个领域都有所建树，共出版专著11部，发表论文160多篇。在计量经济学方面尤为显著。20世纪60年代，他在理论方面创建的经济计量学的“邹氏检验”(The Chow＇s Test)，以及提出的动态经济学谱分析方法和最优控制方法，蜚声国际。其中“邹氏检验”已经成为计量经济学中的重要工具。而普林斯顿大学的计量经济学研究计划更是以邹至庄命名，这些奠定了他在计量经济学领域的泰斗地位。邹至庄教授在上世纪80年代通过实施邹至庄留学项目和福特班，为中国经济学教学和科研转型发挥了关键作用并培养了大批经济学人才。邹至庄教授长期关注中国经济问题，相关成果已分别发表在《中国经济》(1985)、《了解中国经济》(1994)、《中国的经济变革》(2002)和《认识中国》(2004)几本专著上。1989年，美国《教育经济学报》(Journal of Economic Education)刊登了“全球经济学家排行榜”，他名列第28位，是华人经济学家中排名最高的。1993年美国密歇根大学“经济学俱乐部”评选的“29位伟大的经济学家”，他排第8名，是唯一上榜的华人学者。美国密歇根大学曾经模仿NBA明星卡制作出一套经济学家名人卡，他是其中唯一的华人。
为推进“一院一校”国际化办学计划，推动海南大学与普林斯顿大学的合作，叶光亮副校长在海南大学国际顾问委员会主席冯达旋教授的陪同下，于12月10日专程赴普林斯顿大学拜会著名经济学家邹至庄教授和普林斯顿大学原国际学生中心主任邹陈国瑞女士。叶光亮副校长详细介绍了海南的战略定位、中国国家教育部及海南省委省政府对海南大学给予的特殊政策以及我校国际化战略的设想，希望邹至庄教授、邹陈国瑞女士给予海南大学指导，推进海南大学与普林斯顿大学的合作。邹至庄教授愉快接受邀请，并答应2020年访问海南大学。邹陈国瑞女士表示，将积极推进海南大学与普林斯顿大学的师生交流。
[bookmark: _GoBack]特此报告。

2019-12-29